Mâturidi’nin en ünlü eseri olan “Kitâb et-Tevhîd” adlı eserine 1970
yılında yazdığı mukaddimede Katar’lı araştırmacı Fethullah Huleyf, onun
Semerkand’da öldüğünü ve buraya gömüldüğünü bildirir. Taşköprüzâde,
“Tabakâtu’l-Hanefiyye” adlı eserinde1 Mâtüridî’nin 336/947 yılında öldüğünü
bildirirse de Profesör Ali, M.M. Şerif’in editörlüğünü yaptığı “A History of
Muslim Philosophy”2 adlı eserde 238/852 yılında doğduğunu kabul etmiştir.
Bu tespite göre ise Mâtüridî bir yüzyıla yakın yaşamıştır.3 Uzun ve verimli bir
hayatın ardından, Semerkand’ın Cakerdize mahallesinde, alimlerin gömülü
bulunduğu bir mezarlığa gömülmüştür.

Mâtüridî, kendi bölgesindeki Hanefi mezhebine bağlı bilginlerden
ders almıştır.

Ayrıca Mâtüridî’nin kendisine ait olduğu konusunda şüphe
bulunan bazı eserler daha vardır.

1.Kader Sorununun Ortaya Çıkışı

Ehl-i Sünnet eksenli Kelâm ve Mezhepler Tarihi ile ilgili kaynaklarda,
Basra’da kaderi ilk inkar eden veya bu hususta ilk defa söz söylediği bildirilen
kişinin Mâ’bed b. Hâlid el-Cühenî (ö. 80-85/699-704) olduğu zikredilmiştir.
Ğaylân ed-Dımışkî (ö.99/717) ve Yûnus el-Usvâri4 adlı şahıslar onun yolunda
gitmişlerdir. Bunlar kaderi inkar etmiş; hayır ve şerrin kadere bağlı olarak
ortaya çıktığını reddederek; “işler ortaya çıktığında olur”, yani “sonradan”
meydana gelir” demişlerdir.5

4 Ali el-Usvârî (veya Esvârî), Mu’tezile’den olup Dehrîleri reddedenlerdendir. Onun Ebû’l-
Huzeyl’e reddiyeleri vardır. İmâmet hakkında tartışmaları olan bu zâtın Cemel savaşı
konusunda Hişâm el-Fuvatî (ö. 218/833’e doğru)’ye muvafakat ettiği bildirilir. Bk. Ebu’l-
Hüseyn el-Hayyât, Kitâb el-İntisâr, (tahk.: Nieberg), Beyrut 1987-1988, s. 202. Ebu’l-Hasen el-
Eş’arî, Makâlâtu’l-İslâmiyyîn ve’h-tilâfu’l-Musallîn, (tash.: Helmut Ritter), (II. Baskı.), Dâru’n-
Neşr, Wiesbaden, 1400/1980; İst. 1929, s. 646.

5 Eş’arî, Makâlâtu’l-İslâmiyyîn ve’h-tilâfu’l-Musallîn, s. 513.
6 Muhammed Ebû Zehrâ, Târîhu’l-Mezâhibi’l-İslâmiyye, yy., 1989, c. I, s. 99 vd.
7 A. Mahmud Subhî, age., ay.; A. Bedevî, Mezâhîbu’l-İslâmiyyîn, c. I, s. 112.
8 Bk. M. Şerafeddin (Yaltkaya), Kaderiyye Yahut Mu’tezile, Dâru’l-Fünûn İFD., İstanbul-Langa,

Halbûki Mâbed ve onun yolunda olan kişilerin hayat
hikayelerine baktığımızda kaderi genel anlamda reddetmemiş olduklarını;
daha çok iktidarda bulunan Emevileri protesto ve onların insan hürriyetini
yok sayan ya da yaptıkları zulüm ve haksızlıkları Allah’a izafe eden cebri-
kaderci görüşlerini reddetme bağlamında bir kaderin olmadığını ileri sürmüş
oldukları anlaşılmaktadır.11

Tam adı Ma‘bed b. Abdillâh b. Ukeym el-Cühenî (ö. 83/702 [?])
olan bu şahıs Kaderiyye diye yaftalanan hür irade düşüncesinin ilk
temsilcilerindendir.

Ma’bed muhtemelen 20 (641) yılında Medine, Basra veya Kûfe’de
doğmuştur. Bazı kaynaklarda babasının adının sahâbî Ma‘bed b. Hâlid’le
karıştırılarak Hâlid olarak geçtiği (meselâ bk. Halîfe b. Hayyât, I, 503)
doğrusunun Abdullah olduğu, dedesinin adınında Ukeym, Uleym, Uveym ve
Uveymir şeklinde geçtiği kaydedilmektedir.

Mervân tarafından Bizans sarayına elçi olarak
gönderilmek, ayrıca oğlu Saîd’i eğitmek amacıyla Şam’a çağrılmıştır. Saîd’i
eğitme görevinin ötesinde Bizans’a elçi olarak gönderilip gönderilmediği
hakkında kaynaklarda bilgi bulunmamaktadır. Ma‘bed’in Şam’da ikametinin
ardından İbnü’l-Eş‘as’ın ayaklanmasına kadar (81-82/700-701) Basra’da kalmış
olması kuvvetle muhtemeldir.13

İnanç ekolleri arasında “kaza” kelimesinin anlamı konusunda pek
önemli bir fark bulunmamasına rağmen, “kader” kelimesi ve kaderin inanç
boyutu hakkında önemli farklar vardır. Bununla birlikte “kaza” kelimesinde
“önceden takdir” anlamı düşünülmediğinde bu farklar önemli görüş farkları
olarak değerlendirilmemelidir.